18.01.2023 Г. №78-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ИТОГАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» ЗА 2022 ГОД

        Заслушав доклад главного специалиста, ответственного секретаря административной комиссии в муниципальном образовании «Аларский район»  Шапхоева А.А. «Об итогах деятельности административной комиссии в муниципальном образовании «Аларский район» за 2022 год», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Информацию «Об итогах деятельности административной комиссии в муниципальном образовании «Аларский район» за 2022 год» принять к сведению (приложение).

2. Работу административной комиссии в муниципальном образовании «Аларский район» признать удовлетворительной.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Аларского района, уполномоченным должностным лицам администраций муниципальных образований Аларского района при составлении протоколов об административных правонарушениях основываться на принципах административного права, а именно: законности, справедливости, равенства граждан перед законом и правоприменителем.
4. Рекомендовать главам муниципальных образований: «Бахтай», «Табарсук», «Могоенок», «Егоровск», «Тыргетуй», «Нельхай» уполномоченным должностным лицам администраций муниципальных образований Аларского района в 2023 году активизировать работу по выявлению административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена Законами Иркутской области и по составлению административных протоколов в соответствии с Законом Иркутской области от 04.04.2014г. № 37-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления областным государственным полномочием по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности».

5. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Светлов К.И.).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра района, председателя административной комиссии в муниципальном образовании «Аларский район» А.В. Урбагаеву.

Мэр  района

Р.В. Дульбеев

Приложение к постановлению

администрации МО «Аларский район»

                                          от 18.01.2023 г. №78-П
Об итогах деятельности административной комиссии в муниципальном образовании «Аларский район» за 2022 год

Административная комиссия осуществляет свою деятельность согласно графику, утвержденному председателем комиссии.

Дела об административных правонарушениях рассматриваются на заседаниях комиссии (2 и более раз в месяц), с учетом установленного законодательством срока рассмотрения дел об административных правонарушениях – не более 2 месяцев.
Так, в отчетный период 2022 года проведено 21 заседание административной комиссии (АППГ - 20). На которых рассмотрено 63 административных материала, что на 4,5 % меньше, чем в 2021 году, когда было рассмотрено 66 административных материала.

В отчетный период рассмотрены следующие материалы:
- 2 за нарушение Правил выезда на лед вне переправы (Закон Иркутской области от 29.12.2007 г. №153-ОЗ «Об административной ответственности за нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области»), что на 50% ниже показателя прошлого года (2021 - 4). Протоколы составлены  сотрудниками отдела ГО и ЧС администрации района, которым с учетом снижения количества составленных протоколов, рекомендуется увеличить рейдовые мероприятия по выявлению данных административных правонарушений.

- 54 материала за нарушение Правил благоустройства поселений (Закон Иркутской области от 30.12.2014 г. №173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территории муниципальных образований Иркутской области»), что на 10% больше показателя прошлого года (2021 - 49). Протоколы составлены уполномоченными лицами администраций сельских поселений на основании соответствующих Правил благоустройства территории. Так, следует отметить положительную работу главы МО «Аляты» Бадмаева Н.В., который в истекшем году в сравнении с 2021 годом увеличил свои показатели работы по соблюдению Правил благоустройства поселения на 110 %, и выявил 11 административных правонарушений, виновные лица по всем материалам были привлечены к ответственности. Кроме того, также необходимо отметить положительную работу уполномоченного лица администрации МО «Кутулик» Таваршинова Н.П., который выявил и впервые составил 3 административных протокола за нарушение Правил благоустройства в п. Кутулик в отношении 2 юридических лиц: дважды  в отношении ОАО «Аларскагропромснаб», в чьей собственности находится магазин «Хозмаг» на ул. Советская, и ОАО «Почта России», в чьей собственности находится земельный участок и разрушенные объекты недвижимости также по ул. Советской. Административной комиссией виновным назначены штрафы в сумме 25 и 30 тысяч рублей ОАО «Аларскагропромснаб», 25 тысяч рублей ОАО «Почта России».

- 7 материалов за нарушение тишины и покоя граждан (Закон Иркутской области от 12.11.2007 г. №107-ОЗ «Об административной ответственности  за отдельные правонарушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской области») Все протоколы были составлены сотрудниками полиции. Данная работа соответствует показателю прошлого года.
Кроме того, административная комиссия  в истекшем году продолжала свою работу по оказанию методической и практической помощи уполномоченным лицам сельских администраций по выявлению административных правонарушений и составлению соответствующих протоколов. При непосредственном участии членов административной комиссии во время выездных профилактических рейдов были выявлены в МО «Маниловск» - 4 правонарушения, МО «Аляты» - 5, МО «Иваническ» - 2, МО «Забитуй» - 2, МО «Ныгда» - 3, МО «Аларь» - 2, МО «Кутулик» - 1.

Также в ходе указанных рейдовых профилактических мероприятий с целью проверки соблюдения гражданами правил благоустройства территорий поселений членами комиссии на местах проводились беседы с населением. Направлялись письма руководителям организаций, имеющим земельные участки, на которых расположены объекты недвижимости требующие ремонта в соответствии с установленными правилами и нормами технической эксплуатации, с разъяснением обязанности следить за состоянием и установкой всех видов внешнего благоустройства, освещения в пределах отведенной территории, исправным содержанием зданий, фасадов, вывесок на зданиях и прилегающей территории.

В 2022 году муниципальные образования Аларского района имеют следующие показатели работы в данном направлении: МО «Кутулик» - 17 (АППГ-24, снижение на 29%), «Аляты» - 11 (0, рост 110%), «Маниловск» - 5 (10, снижение 50%), «Куйта» - 4 (2, рост 100%), «Ныгда», «Александровск» по 4 (АППГ по 1, рост на 300%), «Аларь» - 3 (9, снижение на 200%).

Нулевые показатели в работе имеют следующие муниципальные образования: «Бахтай», «Табарсук», «Егоровск», «Нельхай», «Тыргетуй», «Могоенок». В связи с чем, указанным главам муниципальных образований необходимо незамедлительно взять исполнение указанных государственных полномочий под личный контроль и организовать работу в данном направлении надлежащим образом.

Секретарем административной комиссии на основании постановления мэра Аларского района от 25.11.2021 года №716-П было составлено и направлено в мировой суд – 2 материала за неуплату административного штрафа по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Общая сумма наложенных штрафов за 2022 год составила - 126,900 рублей, что в 2 раза больше чем в 2021 году  –  63,000 рублей.

Кроме того, в 2022 году членами комиссии в целях благоустройства территорий района проводились добровольные благотворительные акции:

- Посадка:

· саженцев ели в с. Зоны,

· кустарников плодово-ягодных культур, листопадных и хвойных деревьев в п. Кутулик;
- Посев донника на земельном участке несанкционированной свалки автодороги «Кутулик-Аляты»;

- Уборка береговой линии озера в с. Аляты;

- Уборка территории и покраска Стелы, беседки Аларского района;

С учетом вышеизложенного, в 2023 году предлагается:

1. Главам, уполномоченным лицам администраций сельских поселений Аларского района при составлении протокола об административных правонарушениях, руководствоваться действующим административным законодательством.

2. Главам, уполномоченным лицам администраций муниципальных образований «Бахтай», «Табарсук», «Егоровск», «Нельхай», «Тыргетуй», «Могоенок» активизировать работу по выявлению административных правонарушений.

Подготовил:                                                                                                  А.А.Шапхоев

Согласовано:

                                 А.В. Урбагаева

                                                                                                                   Т.В.Острикова

                                                                                                                   Л.Р.Алексеева
[image: image1][image: image2][image: image3]